
 
 
 
 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-9177-2/OAM-2023 

Praha 12. ledna 2023 
Počet listů: 2 

 
XXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů – poskytnutí informace 

 

Dne 02.01.2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové  
a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena Vaše stížnost a žádost o 
poskytnutí informací dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen ,,zák. č. 106/1999 Sb.“).   

V části týkající se uplatněné stížnosti v rámci konkrétního případu bude po prověření 
všech namítaných stížnostních bodů stížnost vyřízena v zákonem stanovené lhůtě.  

 Pokud se týká žádosti o poskytnutí informací, Ministerstvo vnitra  tímto v souladu 
s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. žádané informace poskytuje, a 
to následujícím způsobem: 

 

1) Jaký důvod má neinformování o zkoušce z češtiny úředníkem, který přebírá žádost 
o trvalý pobyt?  

Pouze část žadatelů je podle zákona povinna doložit k žádosti o vydání povolení k trvalému 
pobytu na území České republiky doklad prokazující znalost českého jazyka, a to v závislosti 
na tom, podle kterého ustanovení zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zák. č. 
326/1999 Sb.“), o vydání povolení k trvalému pobytu žádá. Ustanovení § 70 odst. 5 zák. č. 
326/1999 Sb. stanovuje výjimky z povinnosti tento doklad předložit. Současně je dle platného 
znění Nařízení vlády č. 31/2016 Sb. ze dne 18.01.2016, ve znění nařízení vlády č. 199/2021 
Sb., o prokazování znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu, s 
vyznačením změn a doplnění (dále jen ,,nařízení vlády“), v ust. § 13 stanoveno, jakým 
způsobem lze danou povinnost nahradit. Takovou skutečnost však může prokázat výhradně 
žadatel, neboť Ministerstvo vnitra nemá informace, zda je v konkrétním případě některá ze 
skutečností, které cizince zbavují povinnosti absolvovat příslušnou zkoušku z českého jazyka 
dána či ne, příp. zda splnění dané podmínky žadatel může prokázat jiným způsobem. 
Ministerstvo vnitra v případech, kdy je doklad prokazující znalost českého jazyka v rámci 
podané žádosti o vydání povolení k trvalému pobytu podle zákona vyžadován a současně 
žadatel nedoložil tuto náležitost jiným uznatelným dokladem podle nařízení vlády, správní 
řízení o žádosti o vydání povolení k trvalému pobytu přeruší a žadatele vyzve k odstranění vad 
žádosti, včetně poučení, jakým způsobem lze tuto vadu odstranit.  



2) Jaký důvod má nepředání poukázky ke zkoušce, když tato je automatickou součástí 
udělení pobytu? 

Doklad prokazující požadovanou znalost českého jazyka není automatickou zákonnou 
náležitostí k žádosti cizince o vydání povolení k trvalému pobytu, ale pouze v případech 
takových žádostí podaných dle IV. hlavy zák. č. 326/1999 Sb. Požadovanou znalost lze také 
doložit úspěšným absolvováním jazykové zkoušky jiným způsobem, jak je popsáno v otázce 
č. 1.  

 

3) Jaký důvod má nezasílání poukázky žadateli poštou (pokud ji nelze předat při 
přijímání žádosti)? 

První jazyková zkouška k prokázání požadované znalosti k žádosti o vydání povolení 
k trvalému pobytu je hrazena státem, všechny další zkoušky si hradí cizinec sám. Za tímto 
účelem je ze strany Ministerstva vnitra vydáván na žádost cizince poukaz k absolvování této 
zkoušky a to formou ceniny (ceninový papír opatřený vodoznakem) za účelem zamezení 
padělání této ceniny. Současně Ministerstvo vnitra je oprávněno vydat tento poukaz cizinci 
pouze jednou. Osobním předáním cizinci je tak postaveno na jisto, že požadovaný poukaz 
cizinec skutečně převzal a vyčerpal možnost hrazené zkoušky a dále že nemohlo dojít k jeho 
zneužití další osobou.  

 

4) Jaký důvod má nemožnost zakoupit kolek k žádostem v celé budově OAMP, 
případně proč se správní poplatek nevybírá formou platby v hotovosti či kartou? 

Kolkové známky jsou v prodeji na všech pobočkách České pošty, s. p. V budovách OAMP, 
které to dispozičně a prostorově umožňují, má Česká pošta, s. p. pobočku ve stejné budově, 
příp. v její blízkosti. Na pracovišti OAMP Žukovského 888/2, 161 00 Praha 6, sídlí Česká pošta, 
s. p. ve stejné budově o patro níž.   

Správní poplatky vybírané OAMP v souvislosti s pobytovou agendou jsou nejčastěji vybírány 
formou kolkových známek. Platbu za přijetí žádosti u vydání povolení k pobytu lze učinit také 
bankovním převodem. Na vyžádání žadatele vydá úřední osoba výzvu k zaplacení správního 
poplatku, s potřebnými údaji k provedení platby a s 15denní lhůtou pro jeho zaplacení. Pokud 
žadatel na výzvu správní poplatek neuhradí, řízení o jeho žádosti se zastaví. Do uhrazení 
správního poplatku nelze ve věci činit žádné úkony. 

Jiné varianty platby, tzn. platba v hotovosti a kartou, nelze cizinci nikdy umožnit s poukazem 
na to, že provedení takové platby není fakticky možné, neboť OAMP nemá prostředky k tomu, 
aby mohl přijetí takové platby realizovat. 

 
 

                        Mgr. Pavla Novotná 
     ředitelka odboru azylové a migrační politiky 

 
 
 


